
Nusa Idaman Said : Metoda Penghilangan Logam Berat (As, Cd, Cr, Ag,..... JAI Vol 6. No. 2. 2010

136

METODA PENGHILANGAN LOGAM BERAT (As, Cd, Cr, Ag, Cu,
Pb, Ni dan Zn) DI DALAM AIR LIMBAH INDUSTRI

Nusa Idaman Said

Pusat Teknologi Lingkungan, BPPT.
Jln. MH. Thamrin No.8 Jakarta Pusat

Abstract
Industry is a potential source of water pollution, it produces pollutants that are extremely
harmful to people and the environment. Many industrial facilities use freshwater to carry
away waste from the plant and into rivers, lakes and oceans. Inorganic industrial wastes
are more difficult to control and potentially more hazardous Industries discharge a variety
of toxic compounds and heavy metals. The most pollutans heavy metals are Lead,
[...]
pengendapan sebagai hidroksida dengan
cara penambahan kapur (lime) atau dengan
penambahan NaOH. Proses pengendapan
efektif dilakukan pada pH 9 – 11, kondisi ini
dapat menurunkan konsentrasi nikel sampai
0,01 mg/l. Kelarutan hidroksida nikel (nickel
hydroxide) secara teoritis di dalam air dapat
dilihat pada Gambar 11.

3.8. Penghilangan  Senyawa Seng (Zn)

Penghilangan logam seng (Zn) dapat
dilakukan dengan cara pengendapan sebagai
hidroksida dengan penambahan lime, Ca (OH)2
atau NaOH. Dengan mengatur pH air dengan
harga tertentu akan dihasilkan proses
pengendapan yang optimum. Kelarutan
hidroksida seng (zinc hydroxide) secara teoritis
di dalam air untuk berbagai macam kondisi pH
dapat dilihat pada Gambar 12. Berdasarkan
gambar tersebut  jika kita mempunyai air limbah
dengan konsentrasi Zn 5 mg/l dan pH = 6,8,
maka kondisi air limbah ditunjukkan oleh Titik A
pada Gambar 23. Oleh karena Titik A berada di
bawah garis diagram kelarutan Seng hidroksida
maka Zn dalam air limbah berada dalam bentuk
terlarut.

Jika pH air limbah dinaikan menjadi pH
9,5 dengan penambahan NaOH atau lime,
Ca(OH)2, maka kondisi air limbah pada diagram
kelarutan seng hidroksida ditunjukkan oleh Titik
B.

Titik B tersebut berada di atas garis
kelarutan seng hidroksida sehingga sebagian



Nusa Idaman Said : Metoda Penghilangan Logam Berat (As, Cd, Cr, Ag,..... JAI Vol 6. No. 2. 2010

144

besar dari seng hidroksida akan berubah
menjadi bentuk endapan atau padatan. Pada pH
9,5 kelarutan seng hidroksida berdasarkan
diagram kelarutan tersebut adalah sekitar 0,1-0,2
mg/l. Harga ini adalah harga teoritis jumlah seng
hidroksida yang tertinggal di dalam air limbah.
Sedangkan sisa seng hidroksida sebesar 4,2
mg/l akan berada dalam bentuk padatan atau
endapan. Dengan demikian dengan mengatur
pH air limbah dari 6,8 menjadi 9,5 maka
sebagian besar seng hidroksida terlarut secara
efektif dapat diendapkan.

Gambar 11. Kelarutan Hidroksida Nikel (Nickel
Hydroxide) Secara Teoritis Di Dalam Air

Gambar 12. Kelarutan Hidroksida Seng (Zinc
Hydroxide) Secara Teoritis Di Dalam Air

Endapan seng hidroksida tersebut masih
dalam bentuk flok yang halus, oleh karena itu
untuk memisahkan padatan seng hidroksida
perlu proses koagulasi-flokulasi, sedimentasi
atau filtrasi agar pemisahan padatan seng
hidroksida dapat berjalan sempurna.

4. PILOT PLANT IPAL INDUSTRI KECIL
PELAPISAN LOGAM

Unit IPAL industri kecil pelapisan logam
ini dirancang sedemikan rupa agar cara
operasinya mudah dan biaya operasionalnya
murah. Unit ini terdiri dari perangkat utama dan
perangkat penunjang. Perangkat utama dalam
sistem pengolahan terdiri dari unit pencampur
statis (static mixer), bak antara, bak koagulasi-
flokulasi, saringan multimedia/kerikil, pasir,
karbon, mangan zeolit (multimedia filter),
saringan karbon aktif (activated carbon filter),
dan saringan penukar ion (ion exhange filter).

Perangkat penunjang dalam sistem
pengolahan ini dipasang untuk mendukung
operasi treatment yang terdiri dari pompa air
baku untuk intake  (raw water pump), pompa
dosing (dozing pump), tangki bahan kimia
(chemical tank), pompa filter untuk mempompa
air dari bak koagulasi-flokulasi ke saringan/filter,
dan perpipaan serta kelengkapan lainnya.

Proses pengolahan diawali dengan
memompa air baku dari bak penampungan
kemudian diinjeksi dengan bahan kimia
ferrosulfat dan PAC (Poly Allumunium Chloride),
kemudian dicampur melalui static mixer supaya
bercampur dengan baik. Kemudian air baku
yang teroksidasi dialirkan ke bak koagulasi-
flokulasi dengan waktu tinggal sekitar 2 jam.
Setelah itu air dari bak dipompa ke saringan
multimedia, saringan karbon aktif dan saringan
penukar ion. Hasil air olahan di masukkan ke bak
penampungan untuk digunakan kembali sebagai
air pencucian. Diagram proses IPAL industri kecil
pelapisan logam dapat dilihat pada Gambar 13.
Kontruksi IPAL yang telah terpasang dapat
dilihat seperti pada Gambar 14.

Gambar 13. Proses Pengolahan Limbah Industri
Kecil Pelapisan Logam (9)

(mg/l)



Nusa Idaman Said : Metoda Penghilangan Logam Berat (As, Cd, Cr, Ag,..... JAI Vol 6. No. 2. 2010

145

Gambar 14. Kontruksi IPAL Pelapisan Logam
Yang Telah Terpasang

4.1. Cara kerja IPAL

a. Pompa Air Baku (Raw Water Pump)

Pompa air baku yang digunakan jenis
setrifugal dengan kapasitas maksimum yang
dibutuhkan untuk unit pengolahan (daya tarik
minimal 9 meter dan daya dorong 40 meter). Air
baku yang dipompa berasal dari bak akhir dari
proses pengendapan pada hasil buangan limbah
industri pelapisan logam.

b. Pompa Dosing (Dosing Pump)

Merupakan peralatan untuk mengijeksi
bahan kimia (ferrosulfat dan PAC) dengan
pengaturan laju alir dan konsentrasi tertentu
untuk mengatur dosis bahan kimia tersebut.
Tujuan dari pemberian bahan kimia ini adalah
sebagai oksidator.

c. Pencampur Statik (Static Mixer)

Dalam peralatan ini bahan-bahan kimia
dicampur sampai homogen dengan kecepatan
pengadukan tertentu untuk menghindari pecah
flok.

d. Bak Koagulasi-Flokulasi

Dalam unit ini terjadi pemisahan padatan
tersuspensi yang terkumpul dalam bentuk-
bentuk flok dan mengendap, sedangkan air
mengalir overflow menuju proses berikutnya.

e. Pompa Filter

Pompa yang digunakan mirip dengan
pompa air baku. Pompa ini harus dapat melalui
saringan multimedia, saringan karbon aktif, dan
saringan penukar ion.

f. Saringan Multimedia

Air dari bak koagulasi-flokulasi dipompa
masuk ke unit penyaringan multimedia dengan

tekanan maksimum sekitar 4 Bar. Unit ini
berfungsi menyaring partikel kasar yang berasal
dari air olahan. Unit filter berbentuk silinder dan
terbuat dari bahan fiberglas. Unit ini dilengkapi
dengan keran multi purpose (multiport), sehingga
untuk proses pencucian balik dapat dilakukan
dengan sangat sederhana, yaitu dengan hanya
memutar keran tersebut sesuai dengan
petunjuknya.

Tinggi filter ini mencapai 120 cm dan
berdiameter 30 cm. Media penyaring yang
digunakan berupa pasir silika dan mangan zeolit.
Unit filter ini juga didisain secara khusus,
sehingga memudahkan dalam hal
pengoperasiannya dan pemeliharaannya.
Dengan menggunakan unit ini, maka kadar besi
dan mangan, serta beberapa logam-logam lain
yang masih terlarut dalam air dapat dikurangi
sampai sesuai dengan kandungan yang
diperbolehkan untuk air minum.

g. Filter Karbon Aktif

Unit ini khusus digunakan untuk penghilang bau,
warna, logam berat dan pengotor-pengotor
organik lainnya. Ukuran dan bentuk unit ini sama
dengan unit penyaring lainnya. Media penyaring
yang digunakan adalah karbon aktif granular
atau butiran dengan ukuran 1 - 2,5 mm atau
resin sintetis, serta menggunakan juga media
pendukung berupa pasir silika pada bagian
dasar.

h. Filter Penukar Ion

Pada proses pertukaran ion, kalsium dan
magnesium ditukar dengan sodium. Pertukaran
ini berlangsung dengan cara melewatkan air
sadah ke dalam unggun butiran yang terbuat dari
bahan yang mempunyai kemampuan
menukarkan ion. Bahan penukar ion pada
awalnya menggunakan bahan yang berasal dari
alam yaitu greensand yang biasa disebut zeolit,
Agar lebih efektif  Bahan greensand diproses
terlebih dahulu. Di samping itu digunakan  zeolit
sintetis yang terbuat dari sulphonated coals dan
condentation polymer.

Pada saat ini bahan-bahan tersebut
sudah diganti dengan bahan yang lebih efektif
yang disebut resin penukar ion. Resin penukar
ion umumnya terbuat dari partikel cross-linked
polystyrene. Apabila resin telah jenuh maka resin
tersebut perlu diregenerasi. Proses regenerasi
dilakukan  dengan cara melewatkan larutan
garam dapur pekat ke dalam unggun resin yang
telah jenuh. Pada proses regenerasi terjadi
reaksi sebaliknya yaitu kalsium dan magnesium
dilepaskan dari resin, digantikan dengan sodium
dari larutan garam.



Nusa Idaman Said : Metoda Penghilangan Logam Berat (As, Cd, Cr, Ag,..... JAI Vol 6. No. 2. 2010

146

i. Sistem Jaringan Perpipaan

Sistem jaringan perpipaan terdiri dari
empat bagian, yaitu jaringan inlet (air masuk),
jaringan outlet (air hasil olahan), jaringan bahan
kimia dari pompa dosing dan jaringan pipa
pembuangan air pencucian. Sistem jaringan ini
dilengkapi dengan keran-keran sesuai dengan
ukuran perpipaan. Diameter yang dipakai
sebagian besar adalah 1” dan pembuangan dari
bak koagulasi-flokulasi sebesar 2“. Bahan pipa
PVC tahan tekan, seperti rucika. Sedangkan
keran (ball valve) yang dipakai adalah keran
tahan karat terbuat dari plastik.

j. Tangki Bahan-Bahan Kimia

Tangki bahan kimia terdiri dari 2 buah
tangki fiberglas dengan volume masing-masing
30 liter. Bahan-bahan kimia adalah ferrosulfat
dan PAC. Bahan kimia berfungsi sebagai
oksidator.

4.2. Spesifikasi Teknis IPAL

Disain pilot plant IPAL industri kecil
pelapisan logam seperti terlihat pada Gambar 47
dengan spesifikasi teknis sebagai berikut :

Tangki Rektor Koagulasi – Flokulasi

Dimensi : 450cm x 150cm x 225cm
Bahan : Fiber Reinforced Plastic (FRP)
Volume efektif : 10 m3

Inlet Outlet : ¾ “
Perlengkapan : Valve untuk pengurasan

Pompa Air Baku Limbah

Tipe : Centrifugal Pump CR2-30
Bahan : Stainless Steel
Listrik : 500 watt, 220 volt
Tekanan : 5 bar

Pompa Filter

Tipe : Centrifugal Pump CR2-30
Bahan : Stainless Steel
Listrik : 500 watt, 220 volt
Tekanan : 5 bar

Filter Multi Media

Kapasitas : 1,4 – 1,8 m3/jam
Diameter : 10 inchi x 120 cm
Bahan : Polyvinil Chloride (PVC)
Sistem : Semi Automatic Backwash
Tekanan : 3 bar
Media : Kerikil, Pasir silika dan

Mangan Zeolit

Filter Penukar Kation

Kapasitas : 1,4 – 1,8 m3/jam
Diameter : 10 inchi x 150 cm
Bahan : Polyvinil Chloride (PVC)
Sistem : Semi Automatic Backwash
Tekanan : 3 bar
Media : Kerikil, Pasir silika dan

Ion exchange

Tangki Bahan Kimia

Volume : 100 liter
Bahan : Fiber Reinforced Plastic
Jumlah : 2 unit
Pompa Dosing

Tipe : Pulsa Feeder 150/100
Tekanan : 7 bar
Kapasitas : 15 liter
Jumlah : 2 unit

4.3. Uji Coba Di Lapangan

Berdasarkan hasil pengujian dengan
sistem tersebut di atas dengan kondisi operasi :

Larutan Kapur : 20 %
Larutan Tawas : 2 %
Larutan Kaporit : 10 mg/l

didapatkan hasil pengolahan yang cukup baik
yakni efisiensi penghilangan Zat Besi (Fe) 95,43
%, efisiensi penghilangan Nickel (Ni) 94,45%,
Efisiensi Penghilangan Zinc (Zn)  66,72 % dan
pH air menjadi 6,32. Hasil selengkapnya dapat
dilihat pada Tabel 4.

Tabel 4. Hasil Analisa Air Limbah Sebelum Dan
Sesudah Pengolahan

No Parameter
Air Limbah

Air
Limbah
(Mg/l)

Air
Olahan
(Mg/l)

Efisiensi
Pengola
han (%)

1 PH 3,30 6,32 -
2 Zat Besi

(Fe)
44,64 2,04 95,43

3 Nickel (Ni) 63,10 3,5 94,45
4 Zinc (Zn) 31,85 10,6 66,72
5 Chrom

Hexavalent
0.06 < 0,05 -

5. PENUTUP

Ada beberapa metoda untuk
menghilangkan atau mengeluarkan logam berat
di dalam air yaitu dengan proses oksidasi kimia,
proses pertukaran ion, proses adsorpsi, proses
elektrokimia, proses reverse osmosis serta
alternatif lain dengan metoda biosorpsi. Tiap
metoda mempunyai kelebihan serta kekurangan,



Nusa Idaman Said : Metoda Penghilangan Logam Berat (As, Cd, Cr, Ag,..... JAI Vol 6. No. 2. 2010

147

oleh karena itu pemilihan suatu metoda
penghilangan logam berat tergantung dari
kondisi pencemarnya misalnya konsentrasi
logam berat di dalam air limbah, jenis logam
berat, konsentrasi logam berat di dalam air
olahan, serta ketersediaan lahan, debit air
limbah yang akan diolah dan parameter lainnya.

Untuk mengolah air limbah yang
mengandung beberapa jenis logam berat, maka
untuk mendapatkan air olahan dengan kualitas
yang diharapkan kemungkinan tidak dapat
dilakukan dengan hanya menggunakan satu
proses tertentu, dan hal tersebut harus dilakukan
dengan kombinasi beberapa proses.

DAFTAR PUSTAKA

1. Asaoka, T., “Yousui Haisui Shori Gijutsu”.
Mitsui Shuppan, 1974.

2. Cheremisinoff, Paul N., Handbook of Water
and Wastewater Treatment Technology,
Marcel Dekker, Inc., New York, 1995.

3. Design Criteria for Waterworks Facilities,
Japan Water Works Association (JWWA),
1978.

4. EPA, “ Capsule Report : Aqueous Mercury
Treatment “, National Risk Management
Research Laboratory Office of Research and
Development, US EPA Cincinnati, OH
45268.1997.

5. Friberg L, Nordberg G F and Vouk V B,
Eds.,Handbook of the toxicology of metals.
Amsterdam, Elsevier, 1986

6. Hamer, M. J., " Water And Waste water
Technology ", Second Edition, John Wiley
And Sons, New York, 1986.

7. JICA : Water Supply Engineering Vol. I.
Edited by Japan Water Work
Association.1990.

8. Slamet, Juli Soemirat, 1996. Kesehatan
Lingkungan. Gajah Mada University Press.

9. Yudo, Satmoko dan Said, Nusa Idaman,
Pengolahan Air Limbah Industri Kecil
Pelapisan Logam. Jurnal Air Indonesia (JAI),
Volume 1, No. 1, 2005.

LAMPIRAN :

Tabel 1. Urutan Tingkat Selektivitas Penukaran Ion Logam Berat
Untuk Beberapa Jenis Resin Penukar Ion (EPA, 1997)

Resin Urutan Tingkat Penuakaran Ion (Order Of Selectivity)
Duolite ES-466 Hg2+>Cu2+>Fe2+>Ni2+>Pb2+>Mn2+>Ca2+>Mg2+>Na+

Dowex A-I Cu2+> Hg2+> Ni2+> Pb2+>Zn2+>Co2+>Cd2+> Fe2+> Mn2+>Ca2+>Na+

Nisso Alm-525 Hg2+> Cd2+> Zn2+> Pb2+> Cu2+>Ag+>Cr3+> Ni2+

Diaion CR-I 0 Hg2+>Cu2+> Pb2+> Ni2+> Cd2+> Zn2+> Co2+> Mn2+> Ca2+> Mg2+>Ba2+>Sr2+>>>Na+

Amberlite IRC-718 Hg2+>Cu2+> Pb2+> Ni2+> Zn2+> Cd2+> Co2+> Fe2+> Mn2+> Ca2+

Unicellex UR-10 Hg2+>Cu2+> Fe2+>Al3+> Ni2+> Pb2+> Cr3+> Zn2+> Cd2+>Ag2+> Mn2+>Ca2+> Mg2+>>>Na+

Sirorez-Cu pH>5. Cu2+ ; pH>0. Hg2+

Sumchelate Q-I 0 HgCl2>AuCl-4>Ag+>Cr2O72-

Tabel 2. Hasil Percobaan Proses Penukar Ion,
Dengan Kandungan Air Baku Pb 1,02 mg/l dan Cr 0,18 mg/l

No Ketebalan resin
(cm)

Konsentrasi Pb
(mg/l )

Konsentrasi Cr
(mg/l)

Penurunan Pb
(%)

Penurunan Cr
(%)

1 20 0,19 0,09 81,4 50
2 40 0,02 0,07 98 61
3 60 - 0,02 100 88,9
4 80 - - 100 100
5 outlet - 100 100

Catatan : Resin yang dipakai : Tulsion T- 42



Nusa Idaman Said : Metoda Penghilangan Logam Berat (As, Cd, Cr, Ag,..... JAI Vol 6. No. 2. 2010

148

Tabel 3. Hasil Percobaan Proses Saringan Arang Aktif,
dengan Kandungan Air Baku Pb 1,16 mg/l dan Cr 1,01 mg/l

No. Ketebalan arang
aktif (cm)

Konsentrasi Pb
(mg/l)

Konsentrasi Cr
(mg/l)

Penurunan Pb
(%)

Penurunan Cr
(%)

1 20 1,01 0,92 12,9 8,9
2 40 0,83 0,90 28,5 10,9
3 60 0,77 0,78 33,6 22,8
4 80 0,67 0,67 42,2 33,7
5 Outlet 0,60 0,58 48,3 42,3


